АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОРОБЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.02.2014                                            с.Воробьево                                                      № 22

Об утверждении комплексной программы
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
в Воробьевском сельсовете Венгеровского района
Новосибирской области на 2014 год»

В целях обеспечения безопасности граждан на территории  Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области и профилактики социального сиротства, безнадзорности, беспризорности и семейного неблагополучия, во исполнение Федерального закона от 24.06.1999  № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемую комплексную программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Воробьевском сельсовете Венгеровского района  Новосибирской области  в 2014 году».
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области».
3.Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Воробьевского сельсовета
Венгеровского района Новосибирской области                                         В.Я.Рассказов

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации  Воробьевского сельсовета Венгеровского района
Новосибирской области
от  24.02.2014  №  22

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Воробьевском сельсовете Венгеровского  района
Новосибирской области на 2014 год»

Наименование программы: «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Воробьевском сельсовете  Венгеровского района Новосибирской области на 2014 год»

Разработчик программы:  администрация Воробьевского селсьовета Венгеровского района Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]
Цель программы: совершенствование комплексного подхода к решению проблем профилактики правонарушений, выявлению причин и условий, способствующих совершению несовершеннолетними антиобщественных действий.

Задачи программы:
1. Совершенствование механизма взаимодействия   органов местного самоуправления по профилактике беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
2. Создание единого реабилитационного пространства для социальной реабилитации и интеграции в обществе семей и детей "группы риска".
3. Разработка и внедрение новых форм, методов работы и взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений, распространение положительного опыта.

Сроки реализации Программы: 2014 год.

Основные исполнители мероприятий программы:
1. МКОУ   Воробьевская СОШ
1. МКУ «Воробьевский муниципальный центр культуры»
1. Воробьевский ФАП
1. Участковый УП Венгеровского района

Контроль за выполнением программы осуществляется  администрацией Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области

Основным показателем взаимодействия всех служб системы профилактики преступности и правонарушений среди несовершеннолетних является тенденция к снижению подростковой преступности в поселении.

Основные направления деятельности по профилактике преступности и безнадзорности несовершеннолетних:

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Отметка
об исп.

	I.Мероприятия по профилактике правонарушений и преступности среди
несовершеннолетних

	1.
	Выявление детей и подростков:
- проживающие в семьях, находящихся в социально-опасном положении;
- неуспевающих и с отклонениями в поведении;
- склонных к  употреблению наркотических и психотропных средств.

постоянно
	администрация Воробьевского сельсовета, руководители   учреждений

	2.
	Содействие оказанию адресной социальной помощи семьям с детьми, состоящими на учете в органах социальной защиты с целью преодоления ими трудной жизненной ситуации
	в течение года
	администрация  Воробьевского сельсовета

	3.
	Активизировать совместную работу школы и семьи по воспитанию
	в течение года
	администрация  Воробьевского сельсовета, МКОУ Воробьевская СОШ

	4.
	Выявление и лечение подростков, страдающих наркозависимостью.
	постоянно
	администрация  Воробьевского сельсовета, Воробьевский ФАП

	5.
	Проведение мероприятий профилактического характера, встреча с населением, проведение лекций, бесед с подростками.
	в течение года
	администрация  Воробьевского сельсовета

	6.
	Участие в проведении межведомственных операций,  по выявлению семей и подростков, по пресечению преступлений и правонарушений со стороны несовершеннолетних.
	в течение года
	администрация Воробьевского сельсовета

	7.
	Привлечение к работе с подростками общественных формирований (женсовет,  Совет ветеранов)

	в течение года
	администрация Воробьевского сельсовета

	8.
	Обследование  жилищно-бытовых условий несовершеннолетних
	постоянно
	администрация Воробьевского сельсовета

	9.
	Освещение проблемы профилактики детской безнадзорности, об ответственности несовершеннолетних в местной газете «Вестник  Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области»
	постоянно
	администрация Воробьевского сельсовета

	10.
	Выявление  и пресечение фактов жестокого обращения с детьми со стороны родителей, в ходе проведения рейдов и других мероприятий, привлечение  к данной  работе администрации школы,  фельдшера ФАПа,
	постоянно
	администрация Воробьевского сельсовета

	11.
	Осуществление  контроля за выполнением законодательства о труде в отношении несовершеннолетних.
	постоянно
	администрация Воробьевского сельсовета

	12.
	Проведение  профилактических мероприятий по предупреждению наркомании, табакокурения и алкоголизма.
	постоянно
	администрация Воробьевского сельсовета

	13
	Участие в проведении  межведомственной комплексной операции «Семья»
	февраль-март
	администрация Воробьевского сельсовета

	14
	Участие в проведении  межведомственной комплексной операции «Подросток»
	май-октябрь
	администрация Воробьевского сельсовета

2.Организация занятости и досуга несовершеннолетних

	1.
	Трудоустройство  подростков не занятых учебой и родителей из семей «группы риска»
	в течение года
	 администрация Воробьевского сельсовета